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Punkt 1: Corona-hjælp: ændring af tilskudssatserne til oplysningsforbund i
2020

20/4656

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund
LOF Øresund har henvendt sig til Hørsholm Kommune med ønske om, at kommunen gør brug af flere af de muligheder
for at støtte den folkeoplysende virksomhed under Covid-19, som er beskrevet i bekendtgørelsen af 30. marts 2020 og
præciseret i brev fra Kulturministeren af 8. oktober 2020. Administrationen er enig i, at der er mulighed for at justere
kommunens praksis vedr. tilskud 2020 set i lyset af Covid-19.

Forslag
Administrationen indstiller, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget:

1. hæver satserne i 2020 for kommunens tilskud til oplysningsforbundenes almindelige undervisning fra 1/3 til 5/7
svarende til satsen for instrumentalundervisning (små hold). Dog kan oplysningsforbundene maksimalt få den
samlede vedtagne tilskudsramme 2020 på 1.483.962 kr. udbetalt

2. godkender at kommunen yder tilskud til fjernundervisning uden krav om fremmøde
3. godkender at oplysningsforbundene kan bruge en del af deres tilskud fra kommunen til andre ting end lærerløn fx

køb af håndsprit, værnemidler og øget administration i forbindelse med omlægning af hold til mindre hold

Sagsfremstilling
Oplysningsforbundene er en af grundpillerne i det folkeoplysende arbejde i Danmark og er kendetegnet ved lille likviditet
og stor afhængighed at deltagerbetaling. De gældende coronarestriktioner udgør en økonomisk udfordring for
oplysningsforbundene, hvor oplysningsforbundene i 2020 generelt set har haft færre kursister pr. hold og derved færre
indtægter fra deltagerbetaling samt øgede udgifter til administration (fx ved holdomlægning) og køb af fx værnemidler.
 
Hørsholm Kommune yder tilskud til oplysningsforbundenes undervisning med følgende tilskudssatser pr.
undervisningstime dog maksimalt gældende budget på området:
Almen undervisning: 1/3
Instrumentalundervisning (undervisning på små hold): 5/7
Handicapundervisning: 8/9
Tilskud til undervisning i 2020 afregnes i foråret 2021, hvor eventuelle uforbrugte midler betales tilbage til kommunen.
 
Kultur- og Fritidsrådet er høringsråd på området, og et enigt råd anbefaler, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget følger
administrationens indstilling.
 
 
Lovhjemmel
Bekendtgørelsen af 30. marts 2020 giver kommunerne mulighed for at fravige gældende lovgivning og dermed effektuere
ovenstående forslag.

Økonomi/personale
Sport-, Fritid- og Kulturudvalget har den 13. december 2017 besluttet, at eventuelle uforbrugte og tilbagebetalte midler i
et kalenderår kan overføres til budgettet for tilskud til oplysningsforbund det efterfølgende år.
Forslaget om at hæve tilskudssatserne i 2020, og derved reducere tilbagebetalingen til kommunen får således ingen
økonomiske konsekvenser for kommunen, da tilbagebetalingen, jf. beslutningen fra 2017, indgår i budgettet for det
følgende år.
Budget 2020 til tilskud til oplysningsforbundenes undervisning: 1.483.962 kr

Sagens tidligere behandling
Sport-, Fritid- og Kulturudvalget, 22. april 2020. Udvalget besluttede, at:
Tilskud til oplysningsforbunds undervisning i 2020 fastholdes til trods for at aktivitetsniveauet i 2020 ændres.
Tilskud til oplysningsforbunds undervisning i 2021 baseres på aktivitetsniveau i 2019 fremfor aktivitetsniveau i 2020.
Der bliver ikke krævet tilbagebetaling af tilskud til lønudgifter i 2020 såfremt lønudgifterne har været afholdt.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 20-01-2021



Indstillingerne blev tiltrådt.
 
Sports- fritids- og kulturudvalget besluttede herudover følgende:
 
Aftenskolerne kan afregne tilskud for aflyste timer i perioden 9. marts 2020 – 8. juli 2020 forudsat, at aftenskolerne har
haft udgifter til aflønning af lærere
jf. lønbekendtgørelsen i den pågældende periode.
 
Fraværende:
Nadja Hageskov (C)



Punkt 2: Drøftelse af vision for etablering af et Oplysningsmuseum i
Hørsholm Kommune

21/455

Sagens forløb:
SFKU - ØU - KB

Baggrund
Hørsholm Kommune, her især Hirschholm Slot, er unik ved at være epicenter og katalysator for oplysningstiden i
Danmark (for nærmere beskrivelse se bilag 1). Museum Nordsjælland søger opbakning til en vision vedrørende etablering
af et nyt Oplysningsmuseum. Visionen fremsendes til orientering og drøftelse ved Sports-, Fritids- og Kulturudvalget (se
bilag 2).

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget:
1) Drøfter, om man kan støtte op om Museum Nordsjællands visionsoplæg,
2) Tilskynder Museum Nordsjælland til at sætte alle kræfter ind på at få oplægget realiseret indenfor de eksisterende
kommunale bevillinger og eksterne fondsansøgninger.

Sagsfremstilling
Museum Nordsjælland har fremsendt et visionsoplæg til Sports-, Fritids- og Kulturudvalget vedrørende etablering af
Danmarks første Oplysningsmuseum. Museum Nordsjælland søger opbakning til realisering af projektet i den 1040 m2
store Kongelige Kornlade, som har direkte historisk forbindelse til Hirschholm Slot.
 
I forhold til det videre arbejde pointerer Museum Nordsjælland, at slottets avlsbygninger er sat til salg. Museet har
udarbejdet skitser til, hvordan laden kan omdannes til et moderne museum. De samlede udgifter til indretning og
udstilling af laden er beregnet til ca. 29 mio. kr. Der er ligeledes udarbejdet en forretningsmodel, hvor driften hviler i sig
selv. Størstedelen af etableringsudgiften søges finansieret af fonde.
 
Hørsholm, Hillerød og Gribskov Kommuner fusionerede i 2014 deres kommunale museumsaktiviteter gennem
oprettelsen af Museum Nordsjælland. Kommunerne gik ind i samarbejdet med de ressourcer, de hver især allerede havde
afsat, og fordelingen afspejlede derfor ikke kommunens størrelse i forhold til tilskudsydelse. Hørsholm Kommune
bidrager totalt med ca. 2,7 mio. kr. i 2021.
 
I budgetaftale 2021-2024 blev aftaleparterne i Hørsholm Kommune enige om, at der skal kigges på samarbejdsaftalerne
omkring Museum Nordsjælland, da forholdet mellem Hørsholm Kommunes bidrag og udbyttet er udfordret.
 
I forbindelse med etablering af et Oplysningsmuseum, da anbefaler administrationen, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget
drøfter visionen og tilskynder Museum Nordsjælland til at få visionen realiseret indenfor de eksisterende kommunale
bevillinger og eksterne fondsansøgninger.
 
I forhold til indholdet i Oplysningsmuseet har administrationen kondenseret visionsoplægget i bilag 1, og vedlægger selve
visionsoplægget som bilag 2.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 20-01-2021
Ad 1) Indstillingen blev tiltrådt.
 
Ad 2) Ann Lindhardt (V) og Jakob Nybo (LA) stemte for indstillingen.
 
Henrik Klitgaard (B) og Morten Bast Hall (C) stemte imod indstillingen. Henrik Klitgaard (B) og Morten Bast Hall (C)
ønskede begge at bruge standsningsretten, og bringe sagen i Kommunalbestyrelsen, idet de ønsker, at
Kommunalbestyrelsen principbeslutter at ville medfinansiere etableringen af et oplysningstidsmuseum i Hørsholm
Kommune, på baggrund af museumsdirektørens henvendelse herom. Desuden bringes sagen i Kommunalbestyrelsen på
grund af projektets størrelse.
Fraværende:
Nadja Hageskov (C)

Bilag



Bilag 1 - Hvad skal Oplysningsmuseets indholde?!

Bilag 2 - VISONSOPLÆG.pdf



Punkt 3: Meddelelser

21/177

Sagens forløb:
SFKU
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